Anm. 368 Quant en la, 385 und 386 Et .VII. ans si grant painne  
 eu Et en telle descomeu. Hinter eu und hinter descomeu erkennt man ein  
 radirtes s.

- Et dieus tes pecies te pardonue  
 Et uraie esperance te donne.  
 405 Or te garde de mescreance  
 Et te tiens en uraie creance  
 Et maintiens ton roiaume a droit  
 Si com preudons et ci endroit  
 Le te rench et mec en tel point,  
 410 Com estoies, n'en fauras point,  
 A l'eure que tu te baingnas.  
 Ton orguel et ton desdaing as  
 Bien compare et ie men uois.  
 Lors s'esuanuy <sup>1)</sup> cors et uois.  
 415 Li rois a ses dras reuiestis  
 Que li angles ot desviestis,  
 De tous maus fu garis et saius,  
 A dieu rent grascès et as sains.  
 Eu autel fourme et biaux et gens  
 420 Qu'il iert deuant, entre ses gens  
 Est reuenus en son palais;  
 Illuec trouua et clers et lais  
 Qui demandent k'iert deuenus  
 Li poures qui la iert uenus.  
 425 Il dist qu'il s'en estoit ales  
 Et par autre uoie auales  
 Si li ot s'aumonne dounee.  
 Li rois a se uoie ordenee  
 Eu bien, s'amenda son affaire  
 430 Et si s'enforca de bien faire,  
 Si con li contes le recorde.  
 Dieus moustra sa misericorde  
 A lui pour cou qu'il soustenoit  
 La poure gent et qu'il tenoit  
 435 Droituriere et loyal iustice.  
 Au monde sont maint homme rice  
 Par cui fais on doit opposer,  
 Que ne les doie deposer  
 Dieus dou haut siege parmenable  
 440 Sans recouurier, car caritable

Anm. 418 et ases sains, 438 Qui.

---

<sup>1)</sup> Lat. e- oder exvanuit ergibt buchstäblich (nur oxytonirt) afz. esuanuy, und von diesem Perfect aus ist die spätere Infinitivform évanouir und was dazu gehört gebildet worden. Ebenso verhält sich engenouir (s. meine Bemerkung zu Z. 45 des prov. Alex. Germania 1857, 4) und ähnlich épanouir. Dies als Zusatz zu Diez Wörterb. S. 625.

- Ne sont ne iustice ne tiement,  
 Mais en teil guise se maintiennent  
 Qu'il cassent les drois et les lois,  
 Tant font de tours et de beillois <sup>1)</sup>  
 445 Et asses tollent et peu donnent,  
 A telles oeures s'abandonnent,  
 Taut sont orgilleus et despiert,  
 Par lor fais moustrent en apiert  
 Qu'il ne doutent ne dieu ne homme.  
 450 Dieus, qui de tous fais set la somme,  
 Trebuce orguel ou fons d'infier  
 O le dyable Lucifer,  
 S'il n'est marcis par repentance  
 En ce monde et par penitance.  
 455 La iert li guerredons rendus,  
 Con lonc' taus qu'il soit atendus.  
 Mais infiers est si peu doutes  
 Que nous ueons asses de tes  
 Qui tiennent par fais et par dis  
 460 Qu' infiers ne soit ne paradis;  
 Car ne doutent dieu ne dyable.  
 Et c'est bien cose anemiable  
 De ciaux qui si sont desuoie,  
 S'en la fin ne sont rauoye;  
 465 Dou haut siege despose sont  
 Et en infier lor sieges ont.  
 Et dieus nous uelle desuoijer  
 Dou mal et au bien rauoyier  
 Si que tenir puissons la uoie  
 470 Que l'ame deuant dieu connoie.  
 Amen. Explicit.